[image: image1.wmf]
Департамент общего образования
Томской области

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

Татарская ул., д.16,  г. Томск, 634050

тел/факс (3822) 51-56-66

E-mail: secretary@education.tomsk.ru
ИНН/КПП 7017033960/701701001

www.rcro.tomsk.ru

	Начальнику Департамента общего образования Томской области

И.Б. Грабцевич

	         09.07.2018   №_____838_______

На № __________ от  _______________

О предоставлении информации

Уважаемая Ирина Борисовна!

Во исполнение подпункта «г» пункта 7 перечня поручений Президента Российской Федерации от 18 января 2014 г. № Пр-83 и пункта 18 перечня поручений Правительства Российской Федерации от 31 января 2014 г. № ДМ-П13-740, в ответ на письмо Департамента общего образования Томской области от 05.06.2018 г. № 57-2222 «О предоставлении информации по вопросам реализации ФГОС дошкольного образования» (далее - ФГОС дошкольного образования) сообщаем следующее.
На территории Томской области региональным оператором введения ФГОС дошкольного образования – ОГБУ «Региональный центр развития образования» проведен мониторинг введения ФГОС дошкольного образования.
В мониторинге, по состоянию на 31 мая 2018 года, приняли участие 412 образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования, из 20 муниципальных образований Томской области.

Результаты мониторинга представлены в Приложении 1 и Приложении 2 к настоящему письму.
С уважением,

И.о. директора

             Ю.А. Чистяков
Прасолова Марина Юрьевна
8 (3822) 515-912

Приложение 1
	№
п\п
	Наименование показателя
	Значение показателя

	на 01.09.2017 (факт)
	%
	на 31.05.2018 г. (план, прогноз)
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Общее количество образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования, (единиц)
	416

	412

	Из них:

	1.1
	Дошкольные образовательные организации, (единицы)
	197

	192

	1.2
	Группы дошкольного образования при общеобразовательных организациях, (единиц)
	335

	337

	1.3
	Негосударственные (частные) дошкольные образовательные организации, (единиц)
	16

	16

	1.4
	Другое (указать), (единиц)
	0

	0

	2.
	Количество дошкольных образовательных организаций, имеющих статус стажировочной площадки (официально подтверждённый) по вопросам реализации ФГОС дошкольного образования (всероссийского или регионального уровня), (единиц) (краткое описание представить в аналитической записке)
	18

	19

	3.
	Количество дошкольных образовательных организаций, имеющих статус (официально подтверждённый) инновационных площадок всероссийского уровня, (единиц) (краткое описание представить в аналитической записке) (для всех категорий образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования)
	49

	49

	4.
	Количество дошкольных образовательных организаций, имеющих статус (официально подтверждённый) инновационных площадок регионального уровня, (единиц) (краткое описание представить в аналитической записке) (для всех категорий образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования)
	29

	29

	5.
	Количество дошкольных образовательных организаций, имеющих статус (официально подтверждённый) инновационных площадок муниципального уровня, (единиц) (краткое описание представить в аналитической записке) (для всех категорий образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования)
	23

	18

	6.
	Количество дошкольных образовательных организаций, в которых развивающая предметно-пространственная среда соответствует требованиям ФГОС дошкольного образования, (количество и процент) (краткое описание представить в аналитической записке) (для всех категорий образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования)
	371
	89,18%
	368
	89,32%

	из них:

	6.1.
	Количество дошкольных образовательных организаций, в которых имеются групповые помещения, соответствующие требованиям ФГОС дошкольного образования, (количество и процент) (для всех категорий образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования)
	390
	93,75%
	390
	94,66%

	6.2.
	Количество дошкольных образовательных организаций, в которых имеются оборудованные участки-территории (прогулочные участки), (количество и процент) (для всех категорий образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования)
	376
	90,38%
	375
	91,02%

	6.3.
	Количество дошкольных образовательных организаций, в которых имеются оборудованные помещения для проведения физкультурно-оздоровительных мероприятий, (количество и процент) (для всех категорий образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования)
	325
	78,13%
	324
	78,64%

	6.4.
	Количество дошкольных образовательных организаций, в которых имеются оборудованные помещения для проведения музыкальных занятий и мероприятий, (количество и процент) (для всех категорий образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования)
	287
	68,99%
	296
	71,84%

	6.5.
	Количество дошкольных образовательных организаций, в которых имеются дополнительные специально оборудованные помещения для проведения разных видов деятельности (указать каких), (количество и процент) (для всех категорий образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования)
	204
	49,03%
	203
	49,27%

	7.
	Общее количество педагогов, работающих в дошкольных образовательных организациях, (единиц) (краткое описание представить в аналитической записке) (для всех категорий образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования)
	6558

	6582

	7.1.
	Обеспеченность наличия воспитателей в группах дошкольного образования, (единиц) (количество, процент от 100%) (для всех категорий образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования)
	4792
	95,27%
	4817
	95,38%

	7.2.
	Общее количество педагогов-специалистов для осуществления различных видов деятельности (единиц) (для всех категорий образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования)
	1528

	1532

	из них:

	7.2.1.
	Количество педагогов-специалистов для осуществления логопедической и коррекционной помощи детям (учителя-логопеды, учителя-дефектологи и др.), (единиц) (для всех категорий образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования)
	488

	488

	7.2.2.
	Количество педагогов-специалистов для осуществления психологической помощи детям и родителям (педагоги-психологи и др.), (единиц) (для всех категорий образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования)
	241

	242

	7.2.3.
	Количество других категорий педагогов-специалистов (указать), (единиц) (для всех категорий образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования)
	799

	802

	7.3.
	Количество старших воспитателей, заместителей руководителей, (единиц) (для всех категорий образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования)
	371

	376

	7.4.
	Количество педагогов, имеющих педагогическое образование, (единиц) (для всех категорий образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования)
	5949

	6219

	7.4.1
	Из них, количество педагогов, имеющих педагогическое образование по дошкольному направлению, (единиц)
	4654

	5267

	7.5.
	Количество педагогов, прошедших профессиональную переподготовку по дошкольному направлению за 2017-2018 учебный год, (указать количество часов), (единиц) (для всех категорий образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования)
	Х

	309

	7.6.
	Количество педагогов, прошедших повышение квалификации по дошкольному направлению за 2017-2018 учебный год, (указать количество часов), (единиц) (указать наиболее востребованные направления в аналитической записке) (для всех категорий образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования)
	Х

	1481

	7.7.
	Доля педагогов, нуждающихся в повышении профессиональной компетенции, (количество и процент) (для всех категорий образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования)
	Х

	612

	8.
	Наличие плана реализации ФГОС дошкольного образования в муниципальном образовании (да/нет)
	да

	да

	9.
	Количество образовательных событий по вопросам реализации ФГОС дошкольного образования для управленческих и педагогических работников муниципального уровня за 2017-2018 учебный год, (единиц)
	Х

	398

	9.1.
	Количество человек, принявших в них участие, (единиц)
	Х

	8777

Наиболее актуальные проблемы по реализации ФГОС дошкольного образования в 2017-2018 учебном году:
· Нехватка помещений для обеспечения двигательной активности детей отмечена 13 муниципалитетами, что составляет 65% от общего количества муниципальных образований Томской области (г. Томск, Александровский, Асиновский,  Бакчарский, Кедровый, Кожевниковский, Колпашевский, Молчановский, Парабельский, Томский, Тегульдетский, Шегарский, Чаинский районы).
· Нехватка помещений для осуществления познавательной, исследовательской, игровой активности детей обозначена в 12 муниципалитетах, что составляет 60% от общего количества муниципальных образований Томской области (г.о. Стрежевой, Александровский, Асиновский,  Бакчарский, Зырянский, Каргасокский, Кожевниковский, Молчановский, Парабельский, Томский, Тегульдетский, Чаинский районы).
· Недостаточное финансирование на создание современной предметно-пространственной среды. Эта проблема обозначена в 8 муниципалитетах Томской области, что составляет 40% от общего количества муниципальных образований (Александровский, Асиновский, Бакчарский, Зырянский, Кедровый, Кривошеинский, Парабельский, Томский районы).
· Отсутствие оборудованных прогулочных участков (актуально для некоторых дошкольных групп при СОШ). Об этом указывают 8 муниципалитетов Томской области, что составляет 40% от общего количества муниципальных образований (Асиновский, Зырянский, Каргасокский, Кедровый, Колпашевский, Томский, Тегульдетский, Чаинский районы).
· Недостаток материалов и оборудования для реализации ФГОС дошкольного образования (низкая текущая оснащенность средствами обучения). Эту проблему называют 6 муниципалитетов, что составляет 30% от общего количества муниципальных образований (Асиновский, Бакчарский, Зырянский, Кривошеинский, Томский, Тегульдетский районы).
· Отсутствие в штатном расписании педагогов-специалистов для осуществления логопедической и коррекционной помощи детям и обеспечивающих развитие детей в отдельных областях.
· Большое количество воспитанников в группах (высокая наполняемость, высокое соотношение «воспитанник/педагог»).

· Недостаточное финансирование для обеспечения образовательного процесса детей-инвалидов (создание условий, отсутствие  в штатных расписаниях образовательных учреждений ставок специалистов, необходимых для сопровождения детей с ОВЗ и осуществления психологической помощи педагогам и родителям).
Приложение 2
Аналитическая справка
Реализация ФГОС дошкольного образования (далее - ФГОС ДО) является основным инструментом модернизации системы дошкольного образования и одной из приоритетных задач, решение которой обеспечит эффективное взаимодействие всех уровней образования.

Важнейшим фактором, обеспечивающим успешность ФГОС ДО, является системность подготовки и комплексность всех видов сопровождения (обеспечения) реализации ФГОС ДО, а также ответственность регионального и муниципальных органов управления образованием в обеспечении и подготовке образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования к реализации ФГОС ДО.
Во исполнение подпункта «г» пункта 7 перечня поручений Президента Российской Федерации от 18 января 2014 г. № Пр-83 и пункта 18 перечня поручений Правительства Российской Федерации от 31 января 2014 г. № ДМ-П13-740, на основании письма Департамента общего образования Томской области от 05.06.2018 г. № 57-2222 «О предоставлении информации по вопросам реализации ФГОС дошкольного образования» ОГБУ «Региональный центр развития образования» в регионе провел мониторинг, в котором приняли участие 20 муниципальных образований.
Из таблицы (приложение 1) видно, что за период с 01.09.2017 по 31.05.2018 года в регионе уменьшилось количество образовательных организаций с 416 до 412. Это произошло в связи с укрупнением (объединением) образовательных организаций (г. Томск, ЗАТО Северск, Каргасокский и Молчаноский районы). В Томском районе открылись 2 новых детских сада. Увеличилось количество дошкольных групп при общеобразовательных организациях (Каргасокский и Томский районы).
С 1 сентября 2017 года процесс введения ФГОС дошкольного образования завершен, образовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования обеспечивают реализацию ФГОС ДО в штатном режиме. В отчетном учебном году 19  дошкольных образовательных организаций, имеют статус стажировочной площадки по вопросам реализации ФГОС дошкольного образования (г. Томск, ЗАТО Северск, г.о. Стрежевой, Колпашевский и Томский районы). Эти образовательные организации имеют статус Ресурсно-внедренческих центов инноваций.
Статус сетевой Всероссийской инновационной площадки ФГБНУ «Институт изучения детства, семьи и воспитания Российской академии образования» по теме «Модернизация образования в дошкольной образовательной организации в соответствии с современными требованиями к качеству дошкольного образования на основе инновационной образовательной программы «Вдохновение» получили 12 дошкольных  образовательных организаций из 5 муниципальных образований Томской области (г. Томск, ЗАТО Северск, г.о. Стрежевой,  Колпашевский и Томский районы).
Статус сетевой Всероссийской инновационной площадки ФГБНУ «Институт изучения детства, семьи и воспитания Российской академии образования» по теме «Разработка и внедрение системной модели управления качеством образования в дошкольной образовательной организации на основе методического комплекса для организации системы оценки качества дошкольного образования» присвоен 22 дошкольным образовательным организациям из 5 муниципалитетов Томской области (г. Томск, ЗАТО Северск, г.о. Стрежевой, Колпашевский и Томский районы). Ресурсным центром, обеспечивающим сопровождение и координацию деятельности выше перечисленных инновационных площадок, является ОГБУ «Региональный центр развития образования»
Статус Всероссийской сетевой инновационной площадки ФГБНУ «Институт изучения детства, семьи и воспитания Российской академии образования» по теме «Модернизация математического образования на дошкольном уровне общего образования в соответствии с Концепцией развития математического образования в России на основе комплексной программы математического развития «Мате: плюс», обеспечивающей преемственность между уровнями общего образования» получили 15 дошкольных образовательных организаций из 5 муниципальных образований Томской области (г. Томск, ЗАТО Северск, г.о. Стрежевой, Верхнекетский и Томский районы). Ресурсным центром, обеспечивающим сопровождение и координацию деятельности инновационных площадок, является МКУ ЗАТО Северск «Ресурсный центр образования».
Для продолжения работы по направлению реализации ФГОС ДО в образовательных организациях Томской области специалистами ОГБУ «Региональный центр развития образования» был разработан региональный проект «Реализация ФГОС дошкольного образования в образовательных организациях Томской области на 2016-2020 годы» (далее - Проект), утвержденный распоряжением Департамента общего образования Томской области от 07.04.2016  № 258-р.

Цель Проекта: создание комплекса условий для эффективной реализации ФГОС ДО в образовательных организациях Томской области.
В рамках реализации регионального Проекта статус базовой дошкольной образовательной организации присвоен 29 дошкольным образовательным организациям из 8 муниципалитетов Томской области (г. Томск, ЗАТО Северск, г.о. Стрежевой, Колпашевский, Кривошеинский, Первомайский, Томский и Шегарский районы).
При организационно-методическом, консультационном и экспертном сопровождении ОГБУ «Региональный центр развития образования» на базе данных образовательных организаций были организованы стажировки и обучающие семинары по вопросам реализации ФГОС ДО для педагогов, транслировались передовые практики, эффективный опыт и инновационные технологии, разрабатывались методические рекомендации и пособия для использования в работе педагогами дошкольных образовательных организаций Томской области. За отчетный период базовыми площадками проведено более 50 образовательных событий регионального и 398 методических мероприятий муниципального уровня для педагогических и руководящих работников по вопросам реализации ФГОС ДО.

Кроме координации деятельности  базовых образовательных организаций по введению ФГОС ДО, ОГБУ «Региональный центр развития образования» осуществлял сопровождение и методическую поддержку иных образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования в Томской области.

По кадровому и методическому обеспечению на региональном уровне активно проводилась работа по повышению профессиональной компетенции педагогических и руководящих кадров путем организации курсов профессиональной переподготовки. За отчетный период прошли профессиональную переподготовку (не менее 250 часов) для работы по ФГОС ДО 309 человек. Значительно выше уровень показателя по повышению квалификации (не менее 16 часов) педагогических и руководящих работников образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования. Так, за отчетный период прошли курсы повышения квалификации 1481 человек. Этот невысокий уровень показателя, по сравнению с прошлым годом (1823) обусловлен тем, что основная часть педагогических и руководящих работников ДОУ прошли обучение ранее и количество педагогов, прошедших курсы повышения профессиональной компетенции в ДОУ составляет более 90%. В настоящее время остается актуальным вопрос профессиональной переподготовки педагогов (612 человек, что составляет 9,3% от общего количества педагогов)  и решению его препятствует недостаточное финансирование, выделяемое на переподготовку специалистов.
В образовательных организациях продолжается работа по развитию предметно-пространственной среды в соответствии с требованиями ФГОС ДО, но выделяемого финансирования на эти цели недостаточно. В 368 образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования, развивающая предметно- пространственная среда соответствует требованиям ФГОС ДО. Это составляет 89,32% от общего количества образовательных организаций региона.
Из таблицы видно, что достаточно высоко отмечены показатели о наличии групповых помещений, соответствующих требованиям ФГОС ДО и прогулочных участков для детей. Есть проблема с наличием помещений для музыкальных и физкультурных занятий и специально оборудованных помещений для организации разных видов деятельности.
Для создания комплекса условий в соответствии с требованиями ФГОС дошкольного образования и решения вышеуказанных проблем необходим комплексный программно-целевой подход с соответствующим финансированием из бюджетов всех уровней.

В целом, результаты мониторинга показывают, что наблюдается положительная динамика реализации ФГОС дошкольного образования в регионе. Специалисты регионального, муниципального уровней и образовательных организаций ведут планомерную работу. Полученные в результате мониторинга данные будут использованы для более глубокого анализа деятельности и принятия управленческих решений, в том числе для корректировки планов реализации ФГОС ДО на всех уровнях.